
 
 

Amendement van de fractie D66 en GB ter zake agendapunt 6.4  

Vervanging klassieke lichtmastencentrum Buren 

 

De Raad van de gemeente Buren in vergadering bijeen op 25 januari 2022, gelezen het raadsvoorstel D.088056,  

 

Constateert dat:  

● er een probleem is met de klassieke lichtmasten in het centrum van Buren  

● de mastluiken vastgeroest zijn of ontbreken waardoor er niet veilig gewerkt kan worden wanneer 

nodig omdat de spanning niet van de masten gehaald kan worden. De aansluitingen voldoen niet 

meer aan de hedendaagse installatie eisen. 

● er helaas geconstateerd moet worden dat het onderhoud aan de masten de afgelopen jaren niet is 

uitgevoerd hetgeen te betreuren is aangezien er nu veel kosten gemaakt moeten worden 

Overwegende dat: 

● deze bevindingen kunnen leiden tot gevaarlijke situaties welke niet wenselijk zijn. Nu wij dit 

weten als gemeenteraad moeten wij deze klassieke lichtmasten weer veilig maken 

● er geen budget is gereserveerd bij de begroting voor dit herstel en de gemeente ook niet veel 

ruimte heeft om financiën hiervoor vrij te maken. In het beheerplan voor openbare verlichting 

2020-2025 deze klassieke lichtmasten niet zijn opgenomen omdat de technische levensduur van 

deze masten nog niet ten einde is gekomen! 

● de kosten voor herstel zo laag mogelijk moeten zijn maar de uitstraling van deze klassieke 

lichtmasten moet blijven in Buren, er moet dus efficiënt gehandeld worden. De gemeenteraad 

een offerte heeft ontvangen welke 20-25% voordeliger is dan genoemd in het raadsvoorstel. 

Is van mening dat: 

● het tegen de huidige duurzame trend ingaat om lichtmasten die nog 40-50 jaar mee kunnen 

zomaar te verwijderen 

● herstel voor de inwoners minder overlast zal geven dan het voorliggende raadsvoorstel om de 

masten te verwijderen en nieuwe lichtmasten te plaatsen 

● er meer onderzoek gedaan moet worden naar herstel van de lichtmasten voordat overgegaan 

wordt naar complete vernieuwing. Nu ligt er 1 offerte voor van een bedrijf (welke ook de nieuwe 

klassieke lichtmasten wil leveren) en wij zien dat er nog een offerte interessant is van een bedrijf 

welke al in meerdere gemeenten klassieke lichtmasten heeft hersteld en tegelijk voorzien van de 

gewenste  LED verlichting welke jaarlijkse een besparing geeft op de energiekosten. 

● de lichtmasten dan nog 40-50 jaar hun werk kunnen doen en zo werken we duurzaam en 

circulair hetgeen de gemeente Buren ook voorstaat, 

 

besluit:  

vooruitlopend op de opdrachtverlening een nieuwe offerte of offertes aan te vragen om te 

komen tot een mix van reparatie van het binnenwerk en aanbrengen LED en het refurbishen van 

het buitenwerk van de klassieke lichtmasten 
 

 

en gaat over tot de orde van de dag. 


